Verum omnino discedo a (reliquis)
interpretibus, (qui Jonam a peccato
prolatus liberant, voluntque) in hono-
rem lui dixisse se esse timentem Dei,
& omnes suas actiones expeditiones-
que non fuisse inventas malas & pec-
cato obnoxias, (& statuo ipsum fuisse
עברי transgressor & peccatorem,) quod
ipsum juxta interpretationem nostram
priorē clare & vere confirmatur ex
verbis: Et timuerunt viri rebementer, &
dixerunt ipsi, cur hoc faceres, nam sciverunt
aufugisse eum a Domino, nau id ipsis indi-
carat. Et quando hoc ipsis indicasset
nisi vi verborum ? עברי transgressor sum ego,
& Dominum Deum cœlestem ego timeo.
Evincunt hoc ambæ expositiones, ma-
xime autem prior. Et propterea timue-
runt nautæ rebementer dicentes: Væ nunc
nobis, quod ori ipsius Dei rebellaverimus ope-
ribus nostris. Et ex verbis: עברי trans-
gressor

אנכי ואת ה' אלקי השמיים אנכי
ירא, ידעו חם שמלפני ה' הוא בורח,
וזו הוא הנדו לחים, הנה רחבעו
חפוקים חала, והותה השאלת חר':

וְהַנֶּחָה המלחיכים עִם כָל הַגּוֹלוֹת

פעמי אחר פעם, והורדת בעל דין
יונה כמאת ערים דמי, לא השליכו
את יונה אל הים, אבל שאלו ממנה,
מה נעשה לך וישתק הים מעליינו,
רווצה לומר אחרי שאתה בורה לפני
חשׁי מאי קנטן, האם שנוליבך אל
מקומות אשר דבר המלך וortho מגיע,
או שתחשב לך חרוד לאביך יעקב
לכל' שמה ולעשות מצותו, או אי זה
חק אחרות יש לנו לעשות כדי שנתרצה
אל האלים ונוקם פניו על חטאך,
הוא השינט, שאוני והטילוני אל הים,

gressor sum, ego, & Deum cœlestem iimeo:
cognoverunt quod a Deo aufugeret.
Nam hoc ipsum his verbis illis indi-
cavit. Veribus h[ic]ce ita declaratis tol-
vitur questio quarta.

Licer jam variis sortium suffragiis
Jonas (fuerit causa hujus mali,) pro-
priaque ejus confessio plus eum redar-
guerit, quam 100 testes, (juxta pro-
verbium,) noluerunt tamen projicere
eum in mare: Sed ulterius quæsive-
runt ab eo: Quid faciendum tibi ut mi-
tescat nobis mare? h. e. quoniam tu
(in culpa es) aufugiendo a facie Do-
mini: quodnam remedium intendis &
meditaris? Placet ut reducamus te ad
locum illum, ubi verbum Regis & edictum
ejus ad te pervenerat (Dei scil. Ester,
4. 3. ?) Aut (credis) jurandum esse Deo,
votumque nuncupandum Forti Jacobi,
redeundumque esse tibi illuc ad mandata
ejus perficienda? aut quisnam aliis
modus est tentandus, quo reconcilie-
mus nobis Deum, peccataque tua ex-
piemus, (seu pro peccatis tuis apud
eum intercedamus.) Verum ille re-
spondit ipsis: tollite me & projicite
in mare, quasi diceret: non mihi

Solutio
Quæst. V.

I placet

ר' ל' אינו חפץ שתוליכוני לנינהה, ולא
אחר לשוב בחשוב' ולידור גדר ללבת
שם ולעשות שליחות הש"י, כי טוב
לי שחתילוני ליט ואמות שמה, כי הוא
מה שרואי לנס לעשות להצלתכם,
ואל חספקו עוד בדבר, כי ירע אני
כי בשל' הסער הגדול הזה עליכם, והנה
נחרל יונה מהתשובה יבחר מחנק נפשו
ולמות בנכני יט, כדי שלא לן
להציל את האשוריים העתיריהם עורה
לויתן לישראל ולהחרינו, והיה אם כן
כוונתו רצiosa לשם שמיט, והזהורה
השלה החמישית:

והנה המלחים עם היה
שמעו חבירו יונה שאלתו ובקשׁו,
לא אכו לעצמו, אבל חתרו ועסקו
להשיב האניה אל היבשה, כדי שיצא
יונה ממנה וישליךוה אסור ברהט' בנינהו,
ולא בחר השם יתפרק נזה, כי רצה שיזונה
בעל כרכו יעשה חסונה, ויבקש ללבת כורץ
אשר ישלחו השם יתפרק, אבל לא יכלו, לפי

placet, ut reducatis me Niniven, non volo redire, nec vovere me redditum esse illuc, ad expediendam legationem Dei: sed ut me projiciatis in mare, ut ibi vitam claudam, nam hoc expedit saluti vestræ, proinde absque cunctatione ulteriori hoc facite: nam certus scio ego meam ob causam hanc tempestatem vobis existere. Observamus itaque Jonam redditui suo prætulisse mortem & vitæ interitum in profunditatibus maris, ne iret ad liberandos Astyrios, cædem & devastationem alia que mala inflicturos Israëlitis. eratque nihilominus intentio ejus Deo grata. Sic enodata est quæstio quinta.

Nautæ auditum Jonæ mandatum voluntatemque nolentes exequi remigaverunt, modisque omnibus conati sunt navem ad terram deducere, ut eum ibi exponerent, & dimitterent obstinatum hunc legatum Niniviticum. Verum hicce modus Deo non placuit: Sed voloit ut obstinatus hicce Jonas, etiam invitus pœnitentiam faceret, eamque viam ultro ingredi cuperet quam Deus præceperat ipsi. Verum efficere nautæ nihil potuerunt, furente adversus ipsos mari, ventoque ve-

שהיה הים סוער עליהם, והרוח היה נא
 מן הארץ, והיה דוחה את האניה, באופן
 שלא יכול לגשת את הארץ, וכאשר ראו
 המלחים כל זה, עשו עוד השתרלות
 רביעי, והוא שהתפללו ואמרו, אנה ה' אל
 נא נאכלה בנפש האיש הזה, והיתה
 כונתם לומר, הנה לא ימלט הדבר מחלוקת
 או האיש הזה הוא בן מות בחתאו או
 לא, ואם הוא בן מות, האיש אחר יחתא
 ועל כל עדת הספינה תקצוף, אל נא
 נאכלה בנפש האיש הזה, והנפש החוטא' היא
 חמות בדבר ובמנפ', או באופן אחר, כי
 אין מעזר ביד ה' להנקם מאובייו, ורבו
 חלי ה', ולמה נאכלה אגחנו בסבתו,
 אם אינו בן מות, אל תחן עלינו רם
 נקי, שאגחנו נשליך אותו לים ונחרגנו ונשפוך
 את רמו ללא דבר, ולא תאמר שאין לך
 דרך אחר להמיתו כי אם באבור האניה אשר
 הוא בה, כי אתה ה' כאשר חפצת עשית,
 וחמור מגור אמר ויקם לך, וחדבה פתחים

ter respirante, navemque modis o-
 mnibus concutiente, ut terræ nulla
 ratione imminere possent Itaque hoc
 viro, quartum quoddam tentaverunt,
 orando videlicet: *Quæsumus, Domine,*
(ardenter) ne pereamus nos viri hujus cau-
sa. Voluerunt dicere: res hæc non
 caret controversia: aut vir hicce pec-
 cando promeruit mortem, aut non: si
 verum prius, ob peccatum unius ira-
 sceris toti nautarum cœtui: (itaque ob-
 nixe te precamur) ne pereamus nos,
 ob viri hujus cauam. moriatur (pu-
 niatur) potius hicce peccator pelte,
 plaga, aut quoconque alio modo. Vin-
 dicta enim inimicorum quævis Deo
 non est difficultis. Multi enim sunt vul-
 nerati *ipsius* Dei + Cur enim nos ejus
 ob cauam puniamur? si vero peccator
 non est, ne impunes nobis sanguinem,
 quod eum in mare proiicientes perda-
 mus, effundamusque hac ratione san-
 guinem innoxium. Et ne dicas nul-
 lam aliam fuisse rationem perdendi
 Jonam, quam cum tota navi, in qua
 ille fuit. Tu enim Domine, sicut
 voluisti, fecisti. Semperque decreta
 tua consistunt, (dictum, factum.) Cun-
 itaque tibi patent parentque adeo
 ut